
KAC_gerasimjonoka_01_p_01 

Latvijas vides aizsardzības fonda projektu konkurss 2015. gads 

Projektu vadlīnija „Atbildīgs dzīvesveids” 

Aktivitāte: Nometņu organizēšana skolas vecuma bērniem    

 

Projekta nosaukums: Vides izglītības nometne „ 5 zaļas dienas ” 

Projekta iesniedzējs: Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs 

Projekta mērķis: Rosināt bērnus  aktīvai  darbībai vides izpētē un aizsardzībā savā 

pilsētā un tuvākajā apkārtnē. 

Mērķauditorija: Jelgavas pašvaldības mērķprogrammas „ Junioru universitāte” 

dalībnieki. 

Dalībnieku skaits: 50 

Nometnes nepieciešamības pamatojums:  

Nometnes koncepcija ir izstrādāta atbilstoši dalībnieku vecumposmam un 

intelektuālajam potenciālam, kā arī  ņemot vērā pilsētā dzīvojošu bērnu vajadzības. 

Nometnes laikā ir akcentētas vides izglītības aktīvās metodes – kritiskā domāšana un 

atbildīgu lēmumu pieņemšana, pētīšana,  praktiskās nodarbības laboratorijās, 

sakopšanas talka,  vides spēles un konkursi.  Mācību ekskursijas un sporta aktivitātes 

brīvā dabā veicinās aktīva, veselīga dzīvesveida un vidi saudzējošu prasmju apguvi. 

 Pētot savas pilsētas vidi – gaisu, ūdeni, augsni, atkritumu šķirošanu skolēni ne tikai 

apgūs jaunas zināšanas un prasmes, bet sniegs personisku ieguldījumu savas pilsētas 

vides uzlabošanā un resursu taupīšanā, iesaistot pašvaldības uzņēmumus un pievēršot 

sabiedrības uzmanību. 

Nometnes aktivitātes ir vērstas uz pilsētvides izpēti, resursu taupīšanu, atbildīgas 

attieksmes audzināšanu un aktīvu darbošanos vidē un vides labā. 

Mērķtiecīga bērnu izglītošana un audzināšana vides izglītībā caur skolēnu praktisko 

pieredzi ir ilgtermiņa ieguldījums vides un dabas aizsardzībā. 

Nometnes apraksts:  

Nometnē „ 5 zaļas dienas!” tiks apskatītas 5 nozīmīgas tēmas vides izglītībā: 

pilsētvide, veselīga pārtika, mežs, vides sakopšana, dabai un cilvēka veselībai 

draudzīgi produkti. Iepazīstot  šīs tēmas skolēni nebūs tikai procesu vērotāji, bet paši 

plānos, veiks pētījumus, secinās un izvirzīs savus risinājumus. Vides nometne būs ne 

tikai izzinoša, bet arī aktīva un jautra, tā  veicinās saudzīgu attieksmi pret dabu, mācīs  

mīlēt un saudzēt savas pilsētas un apkārtnes dabas resursus,  popularizēs aktivitātes 

dabā un veselīgu dzīvesveidu. 



KAC_gerasimjonoka_01_p_01 

Visu nometnes laiku tiks ievēroti vidi saudzējoši un veselīga dzīvesveida principi: 

resursu taupīšana,  lietu „otrā dzīve” , pārvietošanās  neizmantojot  transportu (iespēju 

robežās), veselīga ēšana. 

1.diena „ Zaļā Jelgava" 

Skolēni izzinās pilsētvides jautājumus: gaisa piesārņojums un pilsētas apstādījumi, 

atkritumu šķirošana, ūdens. Izvirzīs kritērijus, apmeklēs pašvaldības uzņēmumus, 

izvērtēs to aktivitāti vides jautājumu risināšanā. Izpētīs Jelgavu no apzaļumošanas 

viedokļa, jo apzaļumošana ir viens no efektīvākajiem gaisa attīrīšanas un 

siltumnīcefektu gāzu emisiju samazināšanas paņēmieniem pilsētu teritorijās. Skolēni 

ievāks Lielupes ūdens paraugus, ko vēlāk izpētīs. Mācīsies darboties ar mikroskopu. 

Izmantojot iegūtos rezultātus, spriedīs par ūdenstilpes izmantošanas iespējām atpūtai 

vai saimnieciskai darbībai. Skolēni ievāks Jelgavas augsnes paraugus un noteiks 

augsnes sastāvu, diskutēs par tās izmantošanas iespējām. Izpētes noslēgumā kādam no 

apmeklētajiem uzņēmumiem pasniegs bērnu žūrijas balvu „ Zaļā Jelgava”.  

2.diena„Ēdīsim gudrāk”  

Nometnes dalībnieki iepazīsies ar pārtikas produktos biežāk sastopamajām 

ķīmiskajām vielām, ko tās nodara cilvēkiem, dabai, cik ir kaitīgas un cik tās ir 

veselīgas. Ķīmijas laboratorijā pētīs jauniešiem iecienītu pārtikas produktu (limonāde, 

saldumi, čipsi, piens) ķīmisko sastāvu, kā arī analizēs pārtikas produktos esošās 

ķīmiskās vielas, skolēni meklēs risinājumus, kā veselībai nevēlamās vielas aizvietot ar 

citām. 

3.diena„ Mežs kā izpētes telpa”  

Nodarbības mežā tiks organizētas kā stacijas - pieturas punkti, kur skolēni veic 

noteiktus uzdevumus. Praktiskie, pētnieciskie uzdevumi būs saistīti ar 1. meža 

bioloģiskās daudzveidības apzināšanos, 2. meža stāvojuma izpēti, 3. meža dzīvnieku 

izpēti, 4. barības ķēde mežā, 5. meža aizsardzību. 

4.diena„ Vides aktīvisti”  

Dalībnieki dosies uz Svētes pamatskolu, kas atrodas Svētes pagastā. Pirms posies 

pārgājienā organizēs vides sakopšanas talku. Dosies orientēšanās pārgājienā ar 

āķīgiem uzdevumiem. Apgūs orientēšanās vidē pamatprasmes: darbs ar kompasu, 

debespušu noteikšana bez palīglīdzekļiem, stiprinājumi pārvarot šķēršļus, komandas 

saliedēšana neierastās situācijās. 

Vakara nodarbībās veidos aksesuārus no otrreiz izmantojamā materiāla, veidos 

reportāžas par dienas aktivitātēm. 

5.diena„ Eko produktu gatavošana”  

Skolēni izpēta ikdienā lietoto ķermeņa kopšanas līdzekļu (zobu pasta, ķermeņa krēms, 

dezodorants, ziepes) ķīmisko sastāvu. Izvērtē sastāvdaļas, kas cilvēka veselībai un 



KAC_gerasimjonoka_01_p_01 

videi „ nav draudzīgas” . Skolēni pagatavo videi un veselībai draudzīgus ķermeņa 

kopšanas līdzekļus – zobu pastu, ķermeņa krēmu, ziepes, dezodorantu. Līdzekļus 

viegli var pagatavot mājas apstākļos, nepieciešamās sastāvdaļas ir baltais māls, 

ēteriskās eļļās, talks, soda, jūras sāls, glicerīns, kaltēti ārstniecības augi. Pagatavotos 

paraugus ņem uz mājām un lieto! 

 

Projekta budžeta kopsavilkums 

 Summa (EUR) % 

LVAF finansējums 3750.00 58 

Jelgavas domes 

līdzfinansējums 

1975.00 30 

Dalībnieku maksa 750.00 12 

Kopā:  6475.00 100 

 

 

Šabanska  29102645 


